
Bc. Miloš DVO�ÁK, D�jiny obce Volfí�ova do roku 1938, �eské Bud�jovice 2009, 
(diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných v�d historických Filozofické fakulty 
Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích), 166 s. v�etn� p�íloh.  
 
 

Posudek oponenta diplomové práce  
 

 
 Regionální d�jepisectví se v sou�asné dob� jen zvolna vrací k tradicím, které v �eských 
zemích, a zvlášt� na Morav�, m�lo až do poloviny minulého století. Bádání na místní úrovni 
p�itom �asto nabízí nejeden p�esah do širších prostorových a �asových souvislostí, n�kdy se 
mu dokonce poda�í otev�ít problémy, na které by p�i studiu obecných souvislostí bylo jen 
velmi t�žké narazit. Není p�itom v�bec nutné, aby se autor považoval za „atleta víceboja�e“ 
(záv�r, s. 137), protože podobné postupy a práce s prameny nejr�zn�jšího p�vodu, charakteru, 
jazyka a obsahu jsou dnes považovány za zcela legitimní a více než pot�ebné nejen domácími, 
ale i v�tšinou zahrani�ních badatel� v oblasti regionálních d�jin. Bc. Miloš Dvo�ák si za téma 
své diplomové práce zvolil zpracování d�jin obce, ve které má on i jeho rodina skute�n� 
hluboké ko�eny, sahající pravd�podobn� jedenáct generací (úvod, s. 7) do historie tohoto 
nevelkého místa na Da�icku. Svou prací tak vzdal hold nejen jim, ale také všem jejich 
soused�m, p�átel�m, p�íbuzným a blízkým.  
 V úvodní pasáži autor nejprve charakterizuje své badatelské zám�ry a p�istupuje ke 
kritickému zhodnocení dostupných pramen� a literatury. Poté p�ibližuje polohu Volfí�ova a 
také vývoj názvu vsi podle podoby dochované v písemných pramenech od roku 1349 až do 
roku 1910.  
 V následující kapitole se autor v�nuje nejstarším d�jinám Volfí�ova do roku 1420. 
Osv�tluje nejprve dobu st�edov�ké kolonizace jihozápadní Moravy, poté se zam��uje na 
oblast �esko-moravského pomezí na Vyso�in� a nakonec na vlastní Da�icko. Pozornost 
v�nuje také rodu pán� z Volfí�ova a jejich možnému p�vodu z Ústrašína na Pelh�imovsku a to 
až do pravd�podobného vym�ení rodu p�ed polovinou 16. století.  
 Zajímavou pasáž p�edstavuje kapitola o d�jinách vsi v letech 1420 až 1848 �ili 
v období tradi�ní spole�nosti. Autor zde pojednal nejprve o volfí�ovských vrchnostech a o 
pom�rech poddaných do poloviny 19. století, dále o obci a vývoji jejích územních �ástí a také 
obyvatelstva, a to v�etn� jeho sociálního rozvrstvení, které se z�ásti odráželo i v místní 
topografii (Dolní a Horní ves, Strá�). Nezapomn�l ani na duchovní správu volfí�ovské 
farnosti, doložené poprvé již k roku 1366 a pozd�ji obnovené v roce 1712. Soustavn� sepsal 
osoby jejích duchovních správc� a  pojednal o vyznání farník� se všemi jeho prom�nami a 
dobovými peripetiemi. V záv�ru kapitoly pak pojednal nejen o po�átcích obecní samosprávy a 
o volfí�ovských rychtá�ích, ale také o místní škole a její situaci ve starší dob�.  
 Obdobn� �len�ná je také následující kapitola o d�jinách obce v dob� moderní liberální 
spole�nosti a konstitu�ní monarchie v letech 1848 až 1918. Také zde je p�iblížen územní a 
demografický vývoj obce, sociální rozdíly mezi jejími obyvateli, dále duchovní správa, 
obecní samospráva a její p�edstavitelé, škola, ale také na p�íklad dopad první sv�tové války na 
obec v letech 1914 až 1918 a to v�etn� barvitého lí�ení konce monarchie prost�ednictvím 
dobového pramene.  

Poslední „historická“ kapitola pojednává o d�jinách obce v dob� první 
�eskoslovenské republiky v letech 1918 až 1938. Po vylí�ení t�žkých následk� (zejména 
lidských ztrát), které m�la pro obec a její obyvatele první sv�tová válka, si autor op�t všímá 
vývoje obce a jejího obyvatelstva, jeho politického zam��ení a fungování republikánského 
z�ízení. V�nuje se duchovní správ�, obecní samospráv�, škole, ale také osobnostem n�kterých 
významných volfí�ovských rodák�, jejichž v�hlas dosáhl daleko za hranice rodné obce.  



Samostatnou kapitolu práce p�edstavuje historická topografie Volfí�ova, p�ibližující 
nejen dochované prameny, ale také potíže s jejich interpretací na p�íklad p�i zjiš�ování 
zp�sobu držby poddanských usedlostí ve vsi. Zde se nabízí otázka, zda by v rámci této 
topograficky pojaté kapitoly nebývalo možné a vhodné se pokusit o rekonstrukci volfí�ovské 
plužiny metodami, které pro moravské (i p�vodn�) obce používají Zden�k M��ínský a jeho 
žáci. Poté autor p�ibližuje zprávy o jednotlivých obydlích ve Volfí�ov� zkompletované 
z r�zných pramen�, �azené pro p�ehlednost v po�adí dnešních �ísel popisných.  

P�edposlední kapitola práce pojednává o hmotných památkách ve vsi a jejím blízkém 
okolí. Krom� volfí�ovského farního kostela sv. Petra a Pavla, jehož stavební a um�lecká 
historie je zde soustavn� vypsána, sem byl za�azen zaniklý kostel sv. Ducha ze Šachu, sta� o 
zvonech a jejich osudech a text o kapli�ce Panny Marie Bolestné, k�ížích a pam�tních 
kamenech.  

V záv�re�né pasáži autor shrnul své poznatky a upozornil na zvlášt� významné 
skute�nosti a d�je z historie Volfí�ova. Sou�asn� se pokusil zhodnotit i význam své práce, 
jenž je pro d�jiny této malé obce nepopiratelný. Sou�ástí práce jsou vedle obvyklých 
náležitostí (seznam použitých pramen� a literatury, seznam užitých zkratek, seznam p�íloh) 
také velmi pe�liv� zvolené a zajímav� zpracované p�ílohy, mezi které pat�í na p�íklad 
genealogická tabulka pán� z Volfí�ova, p�ehled duchovních správc� volfí�ovské farnosti, 
p�ehled rozd�lení obyvatel vsi podle náboženského vyznání od konce 18. století, p�ehled 
u�itel� p�sobících na volfí�ovské škole, p�ehled rychtá�� a starost� obce, složení obecních 
samosprávných orgán� a také �etné vhodn� zvolené fotografie. 
 Bc. Miloš Dvo�ák p�edloženou prací splnil zadání svého diplomového úkolu a jeho 
práci lze ozna�it jako velmi zda�ilou. Doporu�uji ji proto k obhajob� a navrhuji ji hodnotit 
stupn�m   v ý b o r n �.  
 
 
 
 
 
 
         Pelh�imov, 22. srpna 2009  
 

 
 
 


